libellus porrigendus est¹ iudici ab actore et per iudicem offerendus² est³ reo. Sed⁴ antequam actor⁵ tales libellum iudici porrigat, satisabit⁶ cum idoneo⁷ fideiussore, quod usque⁸ ad finem litis permanebit⁹ eamque per se vel per procuratorem exercebit¹⁰, et si apparuerit, eum iniuste¹¹ litem movisse, dabit¹² pulsato¹³ decimam partem quantitatis in¹⁴ libello comprehendense¹⁵. Si¹⁶ vero¹⁷ constiterit per ipsius¹⁸ sacramentum, quod fideiussorem dare¹⁹ non possit²⁰, iuroriam exponet²¹ cautionem. Et in libello profiteri²² debet, se hec²³ omnia facturum. Et est hoc verum²⁴ generaliter, nisi causa moveatur ex consensu²⁵ utriusque partis^a, puta apud arbitros. Vel dico: ex²⁶ consensu utriusque partis²⁷, id est cautione remissa, quod²⁸ melius est²⁹, ut tunc cessent pene, que in Authentico continentur³⁰. Et hec omnia collige ex illo³¹ Auth. generaliter autem et cet.³³ (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25).

2. Ed 1. De libelli oblatione³⁴.

Hoc³⁵ facto iudex libellum recipit³⁶ et admonet reum, ut veniat. Cum³⁷ venerit³⁸, debet actor iterum cautionem exponere in eum, quem dicit³⁹ obnoxium, vel in⁴⁰ negotii executorem⁴¹, quod infra duos menses litem contestabitur vel, si non fuerit litem contestatus, omne dampnum in duplum resarciet⁴² reo; ita tamen, ut hec cautio non transcendat⁴³ XXXVI aureos^b, ut habetur in illo⁴⁴ Auth. libellum vero⁴⁶ (Nov. 96,

¹ P 2. om. est. ² A. ostendendus. ³ A. Ed 1. om. est. ⁴ B. § Sed. Ed 2. ,§ 1. Sed“. ⁵ P 2. alter. ⁶ P 2. satisdet. ⁷ Ed 1. om. idoneo. ⁸ P 1. quoque. ⁹ Ed 1. „permaneat“. ¹⁰ P 1. simul exercebit. Ed 1. „vel procuratorem suum exerceat“. ¹¹ Ed 1. „non iuste“. ¹² P 2. om. dabit. ¹³ Ed 1. „pulsator“. ¹⁴ P 1. om. in. ¹⁵ A. compresse (sic!). ¹⁶ B. § Si. ¹⁷ Ed 1. om. vero. ¹⁸ P 1. P 2. eius. ¹⁹ P 2. in marg. quod supple, ut in C. § Item queritur, an si actor. ²⁰ B. fideiussores dare non possunt. P 1. poterit. Ed 1. om. dare non possit; A. Ed 1. seq. et. ²¹ B. exponat. ²² C. confiteri. P 2. seq. non. ²³ A. hec omnia esse facturum. Ed 1. om. hec. ²⁴ Ed 1. „Hocque verum est“. ²⁵ P 1. causa (sic!). ²⁶ A. om. ex. ²⁷ P 1. P 2. om. puta — partis. ²⁸ A. B. C. P 1. P 2. vel quod. Ed 1. „et quod“. Ed 2. recte emendat textum ut supra. ²⁹ B. om. est. ³⁰ B. continetur. ³¹ P 2. Ed 1. om. illo. ³² P 2. in marg. quod est in C. de episcopis et clericis, generaliter. ³³ C. que in Authentico sunt vel continentur, ut C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter. P 2. om. generaliter autem. ³⁴ A. B. C. P 1. P 2. Ed 2. om. rubr. ³⁵ B. § Hoc. P 1. § Etiam. ³⁶ B. recipiat. P 1. recipieret; om. et. ³⁷ C. Et cum. ³⁸ Ed 1. „venit“. ³⁹ C. P 2. dixit. ⁴⁰ B. om. in. ⁴¹ A. P 1. executionem. ⁴² P 1. restituet. Ed 1. „resarcit“. ⁴³ A. transeat. ⁴⁴ C. aureos, ut C. de litis contestatione. Ed 1. „illa“. ⁴⁵ P 2. in marg. quod est C de litis contestatione. ⁴⁶ B. C. P 2. Ed 2. om. vero.

^a Dissensiones dominorum, Hugolinus § 124 (Ed. Hänel, Lipsiae 1834, pg. 335): „Excipitur enim ibi, nisi caussa moveatur ex consensu utriusque partis . . . scilicet sine satisdationibus et libello“ etc. Cf. Ed 2. pg. 4, n. 5. ^b Cf. Kunstm. l. c. II. 17-18.

c. i ad C. III. 9. 1). Licet quidam dicant¹, quod satisdatio², que continetur in isto³ Auth. libellum⁴ vero, primum sit exponenda⁵, quia respicit initium cause; illa vero, que continetur⁶ in altero⁷ Auth. generaliter autem iudex⁸ et cet., est exponenda⁹ postea, quoniam¹⁰ cause respicit finem. Potest tamen dici¹¹, quod statim iudex recipiat¹² libellum et actor utramque¹³ prestat¹⁴ cautionem insimul, antequam iudex libellum¹⁵ reo porrigat, quod non est absonum dicere. Has namque cautions nostris temporibus prestitas¹⁶ non vidi^{17a}.

§¹⁸ His igitur sic peractis¹⁹ reo libellus offeratur et satisdabit iudicio sisti²⁰ in hunc modum, dando²¹ pignora vel fideiussores vel iuratoriam cautionem exponendo²² vel nudam repromissionem²³ secundum qualitatem persone²⁴, sicut iudex prospexerit²⁵. Et dabit sportulas et gaudebit commodo²⁶ induciarum XX dierum, — vel brevius tempus habebit secundum quod iudici visum fuerit — intra quas²⁷ deliberare possit, velitne cedere an²⁸ contendere^{29b} vel³⁰ iudicem recusare vel alium³¹ ei³² associare³³ et cet., ut dicitur³⁴ in illo Auth.³⁵ offeratur³⁶ (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1), quoniam has³⁷ inducias iudex artare poterit, ut ar. ff. de iudiciis, nonnumquam³⁸ (D. v. 1. 72) et³⁹ ff. de re iudicata, l. II (D. XLII. 1. 2) et ar. C. de dilationibus, l. I⁴⁰ (C. III. 11. 1). Sed quidam dicunt, quod non potest⁴¹, quoniam⁴² istud⁴³ beneficium⁴⁴ est⁴⁵ legis et beneficium, quod datur a lege, non debet auferri⁴⁶ a iudicante, ut ar. in Auth. de dignitatibus (Nov. 81, c. 2). Superior autem op-

¹ C. dicunt. ² C. P 2. hec satisdatio. ³ Ed 1. „satisdatio continueatur in illa“. ⁴ P 2. om. Licet — libellum; seq. vero et cet. per quod primum. ⁵ P 2. seq. cautio. ⁶ C. continentur. ⁷ A. P 2. illo. B. C. alio. Ed 1. „altera“. ⁸ B. iudices. ⁹ Ed 1. „esse exponendam“. ¹⁰ C. quia. ¹¹ P 1. inde dici. ¹² P 1. respiciat. ¹³ P 1. utrique. ¹⁴ P 2. postea. ¹⁵ P 1. om. libellum. ¹⁶ Ed 1. om. prestitas. ¹⁷ P 2. in marg. quia nullam cautionem prestat (l. d.) actor, si nomine suo agat, sive in rem agat sive in personam. ¹⁸ Sic B. P 1. P 2. ¹⁹ B. pactis. ²⁰ P 1. isti. ²¹ Ed 1. om. dando. ²² P 2. in marg. iudicio sisti — exponendo. ²³ P 1. P 2. promissionem. ²⁴ Ed 1. „personarum“. ²⁵ P 2. in marg. ut in Instit. de satisdationibus (J. IV. 11). ²⁶ A. P 2. quomodo. B. Ed 2. spatio; om. induciarum. ²⁷ P 1. Ed 1. Ed 2. quod. P 2. quos. ²⁸ P 1. vel. ²⁹ A. om. an contendere. ³⁰ C. an. ³¹ P 2. alterum. ³² C. Ed 1. sibi. ³³ P. 1. alium sociare. ³⁴ Ed 1. om. dicitur. ³⁵ P 2. in marg. § quod est in C. de litis contestatione. ³⁶ C. ut C. de lit. cont. Auth. offeratur. ³⁷ P 2. quas; om. quoniam. ³⁸ Ed 1. „nunquam“. ³⁹ P 1. om. ff. de iudiciis — et. ⁴⁰ P 2. l. II. ⁴¹ Sic C. — A. B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. om. potest. ⁴² A. quia. Ed 1. „cum“. ⁴³ B. iustum. ⁴⁴ C. privilegium. ⁴⁵ Ed 1. „sit“. ⁴⁶ P 1. om. auferri.

^a Jo. Andr. ad Spec. II. 1. rubr. de satisdationibus § 1, n. 1 in v. praevalente (Ed. cit. fol. 71r): „Dicit Tan. quod audivit dominum Azönem sic dicentem et Pi. et ipse Tan. dicunt, quod suis temporibus illas praestari non viderunt“. ^b Ulpianus de ed. (Hänel l. c. pg. 2-3). Cf. Kunstmann l. c. II. 18. Groß l. c. pg. 87, § 1.

nio¹ magis in iudiciis frequentatur². Sed iudicatum³ solvi satisdare non debet is⁴, qui suo nomine convenitur, ut Inst⁵. de satisdationibus⁶ (J. IV. 11, § 2). Verumtamen hodie tenacissima hominum⁷ consuetudo velut ferrea⁸ in⁹ contrarium tenet¹⁰; nam iudices statim libellum accipiunt ab actore, nulla dictarum¹¹ satisdationum¹² ab eo exacta vel prestita. Sed ab utroque, id est ab¹³ actore et reo, bona accipiunt pignora^{14a} — irrepsit enim hodie utilitas pignorum¹⁵ — vel¹⁶ fideiussores¹⁷, si pignora dare non possunt. Et hoc propter expensas, que fiunt in causis et in actis causarum, et propter decimas, quas iudices secundum varias locorum consuetudines tollunt et accipiunt^b. Et quandoque¹⁸ pignus¹⁹ vel²⁰ fideiussores dantur a reo, quod stabit iudicio²¹.

Sed²² si iuraverit actor vel reus, se pignus vel²³ fideiussorem²⁴ dare non posse, committendum²⁵ erit²⁶ iuratorie²⁷ cautioni, quod dabit expensas et decimas, prout iudex petierit et consuetudo exegerit²⁸, et quandoque²⁹, quod stabit reus iudicio³⁰ secundum iudicis mandatum³¹. Reperiuntur³² tamen casus, in quibus agere quis potest sine libelli oblatione³³, quoniam ibi³⁴ necessarius³⁵ non est, ut in Auth. de iudicibus, § audient³⁶ igitur, coll. VI³⁷ (Nov. 82, c. 5) et ar. ff. de privatis delictis, l. ult. (D. XLVII. 1. 3) et ar. ff. de furtis³⁸, l. ult.³⁹ (D. XLVII. 2. 93).

¹ P 2. positio. ² Sic C. — A. B. P 1. P 2. Ed 2. est in iudicio (B. P 1. iudicium). in (A. B. om.) usu frequenti. Ed 1. „est in iudicio nostro frequentata“. Cf. Ed 2. pg. 5, n. 17. ³ P 1. iudicium. ⁴ A. B. P 1. his. P 2. om. is. ⁵ C. Ed 1. ut in Auth. ⁶ A. de satisdatione, § sed hec hodie. ⁷ P 2. omnium. ⁸ B. P 2. text corr. ⁹ P 1. ne. ¹⁰ C. optinet. ¹¹ A. predictarum. ¹² P 1. text. corr. ¹³ C. scilicet. Ed 1. „et“. ¹⁴ P 1. pignori. ¹⁵ C. seq. ut ff. de constituta pecunia, qui autem constituit (D. XIII. 5. 14). ¹⁶ C. id est. ¹⁷ P 2. fideiussorum. ¹⁸ C. Quandoque autem. ¹⁹ B. Ed 2. pignora. ²⁰ A. et. ²¹ A. dantur in iudicio, quod reus stabit. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. in iudicio. ²² B. P 1. § Sed. ²³ A. C. om. pignus vel. ²⁴ A. B. Ed 1. fideiussores. ²⁵ B. C. P 1. committendus. ²⁶ P 1. P 2. est. ²⁷ P 1. text. corr. ²⁸ B. exigit. P 2. exigerit. ²⁹ Ed 1. om. quandoque. ³⁰ P 2. Ed 1. Ed 2. in iudicio. ³¹ C. preceptum. ³² A. Repertur. B. P 1. § Repertiuntur. ³³ A. dilatione. B. in marg. Nota quandoque posse agere sine libello. ³⁴ Ed 1. „ibi libellus“. ³⁵ P 2. necessarium. ³⁶ B. audiet. P 1. audierunt (l. d.). Ed 1. „iudex“. ³⁷ C. coll V. P 1. Ed 1. om. coll. VI, cf. Const. 83 (coll. VI, tit. 10), c. 5. ³⁸ P 2. furtum. Ed 1. „de trans.“ (sic!). ³⁹ P 2. seq. in marg. Item ex consensu partium, ut s. c. in principio.

^a Jo. B. l. c. pg. 2. „nova hominum consuetudo . . . accipit pignora ab utroque, id est a reo et actore“. Cf. Jo. Andr. l. c. § 2, n. 2 in v. consuetudo (Ed. cit. fol. 71v): „Tenacissima et quasi ferrea, dixit Pileus et posuit Tancre.“ ^b Cf. Jo. B. l. c. pg. 2 ibi: „propter sportulas“ etc. De earum varietate vide Ed 2. pg. 6, n. 21, ubi Tancred., Durant. et Jo. Andr. laudantur.

3. C. Delibello concipiendo et qualiter concipiatur — 3. Ed 1. De libelli formula seu conceptione¹.

Libellus² iste sic commode concipitur:

Ego B. conqueror vobis de Mar.³, qui debet mihi X libras⁴, quas sibi mutuavi⁵ vel commodavi vel apud eum deposui et cet.^a

Sed quid, si dixit⁶ actor generaliter sic⁷: *Conqueror de Martino⁸*, an possit reus talem⁹ libellum recusare et alium petere¹⁰? Respondet¹¹ prudentia iuris: Videlur, quod non¹², ex lege C. de annali exceptione, l. ult. (C. VII. 40. 3). Sed¹³ potest dici in contrarium, ut ar. in Auth. de litigiosis, § ad excludendas¹⁴ (Nov. 112, c. 2), ubi innuitur¹⁵, quod actor¹⁶ debeat quantitatem vel aliam rem, quam petit, in libello comprehendere.

§¹⁷ Item queritur, an¹⁸, si actor¹⁹ quantitatem expisserit, causam²⁰, ex qua debeatur²¹, cogendus²² sit exponere? Et videatur²³, quod non, ex predicta lege ult. Codicis²⁴. Sed lex ista²⁵ loquitur quoad perpetuitatem actionum. Si enim talis libellus fuerit receptus ex voluntate, quoniam non²⁶ ex necessitate recipitur²⁷, perpetuate²⁸ sunt actiones^b, cum per executorem reus fuerit admonitus²⁹, ut C. de prescriptione XXX vel XL³⁰ annorum, l. sicut³¹ (C. VII. 39. 3). Sed est verius³², quoniam³³ actor semper³⁴ causam, ex qua³⁵ debetur, exprimere debet³⁶,

¹ B. P. I. P. 2. Ed 2. om rubr. ² B. P. I. § Libellus. C. Libellus autem. Ed 2. „§ 2. Libellus“. ³ Sic B. — A. Ego Gig. iudex Januensis conqueror vobis de Martino. C. § Vobis, domine V., iudici Bononiensi conqueror ego R. de Martino. P. I. § Ego iudex Senonensis conqueror vobis de Martino. P. 2. § Ego P. iudex Senensis conqueror vobis de Martino. Ed 1. „Ego Scotus iudex Senensis conqueror vobis de Marco“. Ed 2. „Ego B. iudex Senensis, conqueror vobis de M.“ ⁴ C. seq. imperialis. ⁵ P. I. numeravi. ⁶ A. P. 2. Ed 2. dixerit. C. text. corr. Ed 1. „actor dicit“. ⁷ C. om. sic. ⁸ B. P. I. Mar. Ed 1. „Marco“. Ed 2. „M.“ ⁹ P. I. generaliter. ¹⁰ P. I. expetere. ¹¹ P. I. Ex. ¹² C. quod non videtur posse, ex eo, quod dicitur. ¹³ C. Sed tamen. ¹⁴ B. Ed 2. seq. coll. VIII. P. I. § iudex. P. 2. in marg. Quod (est) autem. C. de episcopis et clericis, generaliter; cf. Const. 108 (coll. VIII, tit. 8), c. 2. ¹⁵ B. dicitur. Ed 1. „invenitur“. ¹⁶ Ed 1. „actio“. ¹⁷ Sic B. C. P. 2. ¹⁸ C. om. an. ¹⁹ C. si actor in libello. ²⁰ B. ante causam. ²¹ P. I. debeat. ²² C. in libello cogendus. ²³ P. I. Videatur. P. 2. om. Et. ²⁴ C. per legem predictam. — C. Ed 1. seq. C. de annali exceptione, l. ult. (C. VII. 40. 3). ²⁵ C. illa. ²⁶ C. om. non. ²⁷ B. accipitur vel recipit quis confisus de iustitia sua. C. quoniam ex necessitate talis libellus non recipitur. ²⁸ A. P. I. perpetuitate (sic!). ²⁹ P. I. P. 2. commonitus. ³⁰ P. 2. Ed 1. om. vel XL. ³¹ B. seq. et ar. C. de edicto divi Adriani tollendo, l. III et l. ult. (C. VI. 33. 3, 4). ³² Ed 1. „iuris“. ³³ C. Ed 1. quod. ³⁴ P. I. om. semper. ³⁵ P. I. text. corr. ³⁶ A. P. I. P. 2. Ed 1. compellendus est exprimere.

^a Cf. Jo. B. l. c. pg. 3. Ricard. l. c. III (Ed. cit. pg. 2). Roffred. l. c. p. I, rubr. Quae debeat continere libellus (Ed. cit. fol. 9v). ^b Jo. B. l. c. pg. 4. „Si enim uidex vel officialis libellum talem voluerit suscipere . . . perpetuae sunt actiones actoris“ etc.

ut ff. de exceptione rei iudicate¹, l. et an eadem, § actiones² (D. XLIV. 2. 14 § 2) et ff. de noxalibus actionibus, in delictis, § si detracta³ (D. IX. 4. 4 § 3) et ff. de furtis, l. in actione furti et l. si quis uxori, § si linea⁴ (D. XLVII. 2. 19, 52 § 25). Et⁵ cum quis petit⁶ speciem⁷, utique certam petere debet^a et dicere debet materiam, pondus⁸ et colorem, si potest, ut ff. depositi, l. I, § si quis argentum⁹ (D. XVI. 3. I § 40) et ff. de furtis, l. in actione¹⁰ (D. XLVII. 2. 19). Verbi gratia: infecte materie debet dicere¹¹ pondus, puta unam platam¹² argenti, que est X marcarum. Et¹³ si fuerit materia signata, debet¹⁴ dicere numerum, puta X vel XX solidos (vel) denarios Senenses¹⁵. Et si fuerit facta, debet dicere speciem, videlicet¹⁶ scyphum¹⁷ vel lancem argenteam¹⁸. Sed et¹⁹ mensura dicenda erit²⁰, cum res mensura continetur²¹, ut X corbes vini, frumenti²² vel olei. In²³ vestimentis, sive agatur²⁴ personaliter sive²⁵ realiter²⁶, dici oportet numerum²⁷ et colorem, ut ff. de rei vindicatione, si in rem (D. VI. 1. 6) et ff. de furtis²⁸, in actione (D. XLVII. 2. 19). Sed si actor iuraverit, se colorem dicere non posse, huius rei necessitas remittitur, ut ff. de furtis, in actione, § I²⁹ (ibid.).

§³⁰ Item ignorantis pondus, si iuret³¹, se nescire, succurrir. Idem credo³² in numero et in mensura³³, ut ff. depositi, l. I, § si quis argentum (D. XVI. 3. I § 40). Sed quid proderit ei

¹ Ed 1. om. iudicate; seq. „et l. et am eodem“ (sic!). ² B. P. I. P. 2. Ed 1. actionem. C. actione. ³ Ed 1. „fide recta“. ⁴ A. P. I. si quis in aliam. B. Ed 2. si quis in alienam. C. si quis in aliena. Ed 1. „si quis in alium“. Cf. Ed 2. pg. 7, n. 14. ⁵ C. § Item. ⁶ Ed 1. „petet“. ⁷ A. speciem vel rem aliquam. ⁸ B. pondus et speciem. ⁹ A. argumentum (sic!). Ed 1. „cum quis agere“. ¹⁰ B. in hac actione. C. in hanc actionem. P. I. si quis in hac actione. P. 2. om. furti et l. si quis uxori — l. in actione. ¹¹ B. om. debet dicere. ¹² A. prelacram (sic!). B. plactam; om. que est. C. lancem. Ed 1. „placcam“. ¹³ C. sed. ¹⁴ P. I. debeo. ¹⁵ Coniect. sec. B. f. dn. sen. (sol. den. Sen.?). — A. solidorum Jan(uensium). C. om. solidos — Senenses. P. I. secundum dictum modum. P. 2. om. et si fuerit materia — Senenses. Ed 1. „secundum differentiam. Sed si“ etc. Ed 2. „puta decem vel viginti solidos monetae Senensis“. Sic Bergmanno Tancredu (lib. 2, tit. 12) laudanti „scribendum esse videtur“ (cf. ibid. pg. 7, n. 19); in codd. mss. autem haec lectio fundata non est. ¹⁶ B. Ed 2. scilicet. P. I. veluti. ¹⁷ P. 2. assam. ¹⁸ Ed 1. „auream“. ¹⁹ P. I. Ed 1. om. et. ²⁰ Ed 1. „est“. ²¹ C. Cum autem mensura res continetur, mensura dicenda erit. ²² A. B. om. frumenti. C. vel frumenti. ²³ A. et olei et in. ²⁴ P. I. agant. P. 2. agat. ²⁵ P. I. P. 2. Ed 1. vel. ²⁶ A. C. sive agatur realiter vel (A. sive) personaliter. Ed 1. „regulariter“. ²⁷ P. 2. nomen. Ed 1. „materiam“. ²⁸ P. 2. furtum (sic!). ²⁹ A. P. I. P. 2. om. § I. ³⁰ Sic A. B. C. P. 2. ³¹ P. 2. iuraverit. ³² P. I. creditur. ³³ Ed 1. „Item ignorantis pondus succurrir, si iuret se nescire de certo numero et mensura“.

^a Jo. B. ibid. „Utique eam certam demonstrare debet et designare“ etc.

istud¹ sacramentum, cum iudex certam² sententiam ferre debeat³? Respondeo: proderit ei quantum ad hoc, ut litem contestetur⁴, quoniam reus⁵ aliter⁶ respondere non cogereatur⁷; sed postmodum in processu cause necesse habebit⁸ ista dicere⁹.

§¹⁰ Cum autem quis in rem actione¹¹ agit, sic cominnode libellum formabit¹²: *Ego B. conqueror de Mar.*¹³, qui detinet fundum meum positum in tali loco et cet. Et¹⁴ fundum debet¹⁵ designare¹⁶ nomine proprio, si proprium nomen habet, vel ea demonstratione, que¹⁷ fungatur vice proprii nominis¹⁸. Item¹⁹ si petat puerum, dicere²⁰ debet nomen²¹. Sed²² si nomen²³ ignoret²⁴, dicere debet: *qui²⁵ natus est ex illa²⁶ ancilla vel qui est²⁷ ex illa hereditate*, ut ff. de rei vindicatione, si in rem aliquis²⁸ (D. vi. 1. 6). Et²⁹ illa³⁰ talis demonstratio³¹ vice nominis³² fungitur³³, ut ff. de conditionibus et demonstrationibus, l. nominatim (D. xxxv. 1. 34).

Sed an et³⁴ hic debebit causam exprimere, puta: *fundum³⁵, quem emi et ex traditione accepi a Titio³⁶ vel qui³⁷ fuit mihi³⁸ donatus et³⁹ traditus a Seio⁴⁰ vel quem⁴¹ Seius mihi legavit?* Et certe sic; quod⁴² argui et colligi potest ex lege⁴³, ut ff. de

¹ C. tale. Ed 1. „istud iuramentum“. ² P 1. om. certam. ³ C. seq. ut C. de sententia, que sine certa quantitate (C. VII. 46). P 2. in marg. Insti. de actionibus; seq. ff. (?). ⁴ B. Ed 1. seq. vel non proderit ei ad hoc, ut obtineat, sed ut eius libellus recipiatur, nisi forte agat contra furem, et hoc forte (om. Ed 1.) odio furis. ⁵ Ed 1. om. reus. ⁶ C. ei aliter. P 1. aliter ei. ⁷ B. cogitur. P 1. tenetur. ⁸ P 1. in actione (text. corr.) habebit; om. necesse. ⁹ A. C. P 2. om. sed postmodum—dicere. Ed 1. seq. „vel dic, quod in odium furis non cogitur ea probare, sed sufficit, si sacramento suo ea velit declarare, simile C. unde vi, l. si quando (C. VIII. 4. 9) et ff. de init. iur. cum furti“ (D. XII. 3. 9). ¹⁰ Sic A. B. C. P 1. P 2. ¹¹ B. P 2. actionem. P 1. text. corr. ¹² A. P 2. conformabit. P 1. text. corr. ¹³ Sic B. (Ed 2., „M“.) — A. Ego Egidius iudex Mut(inensis) conqueror de Martino. C. § Vobis, domine V., iudici Bononiensi conqueror ego R. de Martino. P 1. P 2. § Ego talis iudex conqueror de Mart. (P 2. de M.). Ed 1. „Ego Scotus iudex conqueror de Marco“. ¹⁴ P 1. om. Et. ¹⁵ A. om. debet. ¹⁶ Ed 1. „signare“. ¹⁷ P 1. eadem monstratione, qua. Ed 1. „eadem monstrare quo“. ¹⁸ P 2. in marg. ut ff. si certum petetur, certum (D. XII. 1. 6). ¹⁹ A. C. § Item. ²⁰ Ed 1. „si petat puerum vice proprii nominis; non enim interest utrum id fiat quod fieri debet, an id quod tantundem portat. ut ff. de arb. litigat. § II“(D. IV. 8. II § 2). Item dicere“. ²¹ P 1. nomen eius debet. ²² P 2. Et. ²³ P 1. om. nomen. ²⁴ Ed 1. „ignorat“. ²⁵ P 1. quod. ²⁶ C. tali. ²⁷ P 1. quod. ²⁸ Sic A. C. et Ed 1. (sec. text. leg. alleg.). B. Ed 2. si quis in rem. P 1. alleg. corr. (ut ff. de iure universi (?), alias interest). P 2. si aliquis. ²⁹ P 1. Ex. P 2. Item ex. ³⁰ C. om. illa. ³¹ P 2. nominatio. ³² B. Ed 2. proprii nominis. ³³ B. fruitur (sic!). ³⁴ A. C. Sed ante. B. om. et. P 2. Sed ante et. ³⁵ C. fundi (sic!). ³⁶ A. P 1. P 2. Ed 1. Seio. ³⁷ P 2. om. qui. ³⁸ Ed 1. om. mihi. ³⁹ A. P 1. P 2. vel. ⁴⁰ P 2. om. a Seio. ⁴¹ Ed 1. om. quem. ⁴² Ed 2. „quidem“. ⁴³ C. Et certe sic potest colligi ex lege. P 2. om. ex lege. Ed 1. „ex l. I. ff.“

exceptione rei iudicate¹, si mater, § si quis autem (D. XLIV. 2. II § 2). Aliter tamen se habet² veritas, quoniam sufficit³, si dicat⁴: *fundum meum*, quod appetat per eandem legem ff. de exceptione rei iudicate⁵, princ. leg.⁶ et § denique et § eandem⁷ in fin. et l. et an eadem, § actiones⁸ a (ibid. II §§ 1, 4; 14 § 2). Nam qualemque⁹ et undecumque dominium¹⁰ adquisitum¹¹ habuit¹², vindicatione¹³ prima¹⁴ in iudicium deduxit¹⁵, ut ff. de exceptione¹⁶ rei iudicate, l. si mater¹⁷, § eandem causam (ibid. II § 4). Et hoc est¹⁸ speciale in actione in rem¹⁹, quia non est proprie actio²⁰.

Item²¹ designare debet, utrum petat totam²² rem vel²³ partem et²⁴ quotam, quia appellatio²⁵ rei in actione in rem non speciem, sed genus²⁶ significat²⁷ b [quod si esset, designare non posset, quia²⁸ genera non possunt²⁹ videri³⁰ vel³¹ tangi³²], ut ff. de rei vindicatione, l. si in rem³³ (D. VI. 1. 6). Verum³⁴ iusta causa interveniente³⁵ remittitur³⁶ necessitas dicendi quotam³⁷ partem, ut ff. de rei vindicatione, que de tota, § I (D. VI. 1. 76 § 1), ubi dicitur³⁸, quod incerte partis vindicatio³⁹ datur. Et⁴⁰ sciendum est hic⁴¹, quod qui⁴² offert⁴³ se vendi-

¹ Ed 1. om. iudicate. ² Ed 1. seq. „rei“. ³ P 2. sufficiet. ⁴ Ed 1. „dicit“. ⁵ C. om. ff. de—iudicate. ⁶ P 1. alleg. corr. P 2. om. princ. leg. ⁷ A. § eodem. B. P 2. alleg. corr. C. § predicto. ⁸ A. actionem. B. actores. C. P 2. actione. Ed 1. „l. de excep. re. in prin. l. § denique et § eodem instrumento et l. etiam eadem, § actione“. ⁹ P 1. plerumque. ¹⁰ P 1. seq. ut. ¹¹ C. quesitum. P 2. acquisierit. ¹² B. Ed 2. habuerit. P 1. habeant. P 2. habet. Ed 1. „fuerit“. ¹³ B. vindicationem. Ed 1. „unde dicant“ (sic!). ¹⁴ C. propria. P 1. venditionem primam. P 2. venditionem, quam. ¹⁵ C. deducit. ¹⁶ P 1. alleg. corr. ¹⁷ Ed 1. „de except. re. l. sin autem“. ¹⁸ A. B. C. P 2. om. est. ¹⁹ P 1. item. ²⁰ Ed 1. „actor“; seq. „Sed nunquid dicet, utrum sit fertilis an non? Et videtur, quod sic, ut C. de cens. forma. sed bene“ (scil. D. L. 15. 4). ²¹ B. C. § Item. ²² B. notam. ²³ B. C. Ed 2. an. ²⁴ A. B. C. P 1. P 2. Ed 1. vel; sed cf. D. VI. 1. 6. ²⁵ A. B. C. Ed 1. appellatione. ²⁶ Sic A. B. C. P 1. P 2. Ed 1. — Hanc lectionem vero evidenter mendoSAM et secundum D. VI. 1. 6 in: „non genus, sed speciem“ corrigendam esse, iam Bergmann (Ed 2. pg. 9, n 31) satis demonstravit. — Ed 2. „speciem, non genus“. ²⁷ B. C. significamus. ²⁸ A. B. P 2. et quia. P 1. sed quia. ²⁹ P 2. possent. ³⁰ P 2. iudicari. ³¹ P 1. sed. ³² Sic omnes! — Verba *quod si*—*tangi* tamquam interpolationem posteriorem (ad refellendum errorem antecedentem) a textu genuino separanda esse (cf. Bergmann pg. 9, n. 31), sine dubio patet; cf. „Einleitung“ pg. XXX, n. 3/2. Ed 1. om. *quia genera*—*tangi*. ³³ A. l. si rem. Ed 1. om. ut ff.—rem. ³⁴ P 2. quod; in marg. Verum tamen. Ed 1. „et“; om. iusta. ³⁵ Ed 1. „veniente“. ³⁶ P 2. Ed 1. remittatur. ³⁷ P 2. quantam. ³⁸ Ed 1. „§ I, videtur“. ³⁹ P 1. venditio. ⁴⁰ B. C. § Et. P 1. P 2. Ed 1. sed. ⁴¹ A. om. hic. C. § Hoc autem sciendum est. P 1. hoc. ⁴² P 1. om. qui. ⁴³ Ed 1. „offerunt“.

^a Jo. B. ibid. „Aliter se habet veritas“ etc. ut supra. ^b Damasus I. c. IV (Ed. cit. pg. 6): „quia appellatio rei in actione in rem non genus, sed speciem significat; quod si esset, designare non posset“ etc. — Cf. Torelli I. c. pg. 22, Dist. Legatur alias genus.

cationi¹ fundi vel alterius rei, quacumque actione conveniatur² sine causa, cum non possidet³, dampnabitur⁴, ut ff. de rei vindicatione, l. si is qui⁵ (D. vi. i. 7) et ff. de petitione hereditatis, l. qui se⁶ (D. v. 3. 45), vel ad interesse actoris, ut caveretur⁷ in eadem l. qui se liti⁸ (*ibid.*), vel forte quanti actor in litem iuraverit. Sed distinguitur⁹, utrum ignoret actor, reum non possidere nec dolo fecisse, quominus¹⁰ possideret, quo¹¹ in casu non erit reus absolvendus; sed hoc verum¹² est¹³, si patiatur secum litem contestari. Si¹⁴ vero ante litem contestatam¹⁵ peniteat eum et dicat, se non possidere, non decipit actorem, cum non possideat et¹⁶ non videtur se¹⁷ liti obtulisse, qui¹⁸ discessit. Cum¹⁹ autem scit actor²⁰, reum non possidere, tunc non ab alio²¹, sed a se²² decipitur et ideo reus absolvitur, ut ff. de rei vindicatione, l. is qui se²³ et l. nam si²⁴ (D. vi. i. 25, 26).

§²⁵ Item non patitur reus actionem in rem, si dicat, se non possidere; verum²⁶ si actor probaverit, illum²⁷ possidere, patietur²⁸ hanc penam, quod possessio rei petite transfertur²⁹ in eum per iudicem, ut ff. de rei vindicatione, in rem³⁰ (D. vi. i. 80).

§³¹ Item quando quis vult experiri de possessione recuperanda, sic concipiatur³² libellum: *Ego B. conqueror Deo ei³³ vobis de Mar.³⁵, qui per vim abstulit mihi possessionem fundi positi in tali loco vel qui deiecit³⁶ me de possessione fundi positi in tali loco³⁷.*

¹ P. i. venditioni. ² P. i. convenient. ³ A. text. corr. P. i. possident. P. 2. possideat. ⁴ C. condemnabitur. Ed i. „damnabiliter“. ⁵ P. 2. alleg. corr. Ed i. om. l. si is. ⁶ P. 2. l. qui sit. ⁷ P. i. habet (scil. habetur). Ed i. om. ut caveretur in. ⁸ A. Ed i. om. liti. ⁹ Ed i. „distingue“. ¹⁰ B. quo modo. ¹¹ P. i. quod. ¹² P. 2. iterum. ¹³ B. C. text. corr. ¹⁴ C. § Si. ¹⁵ Ed i. „litis contest.“ ¹⁶ C. quia. ¹⁷ P. i. om. se. ¹⁸ P. i. quod. ¹⁹ C. § Cum. ²⁰ P. i. sic actor scit. P. 2. sit actor. ²¹ B. illo. ²² C. se. ipso. ²³ A. C. P. 2. Ed i. om. se. ²⁴ A. alleg. corr. P. i. l. seq. ²⁵ Sic A. B. P. 2. ²⁶ B. videtur. ²⁷ A. eum. ²⁸ P. 2. patitur. ²⁹ A. P. 2. transferetur. ³⁰ C. seq. § ult. Bergmann, pg. 9, n. 32 verba: *Et sciendum est hic — in rem in hoc contextu omittenda esse censem, „licet antiquitus inserta esse videantur“, quia ipse Pillius „de his omnibus magis convenienter alio loco disputavit“.* Ego autem, respecta unanimitate omnium codicum, in hac re iis potius cedendum putavi, praesertim cum non prorsus absonum mihi videatur, Pillium in tractatu suo diversis locis de eadem materia mentionem fecisse. ³¹ Sic A. B. C. P. 2. ³² P. i. seq. alias. Ed i. „concipe“. ³³ Sic B. Ed 2. — P. i. D. P. 2. *Tutius*. Ed i. „Scotus“. ³⁴ P. i. P. 2. Ed i. om. *Deo et.* ³⁵ Sic B. P. i. — P. 2. M. Ed i. „Marco“. — A. *Ego Egidius iudex Mut(inensis) conqueror vobis de Martino. C. Vobis, domine V., iudici Bo(noniensi) conqueror ego R. de Martino.* ³⁶ P. i. text. corr. ³⁷ Ed i. om. vel — loco.

§¹ Item si² de possessione retinenda³, sic concipiatur⁴ libellus⁵: *Ego B.⁶ conqueror vobis de Mar.⁷, qui inquietat⁸ mihi possessionem talis rei¹⁰ et cet. vel qui¹¹ non sinit vel non¹² permittit, me talem¹³ rem quiete possidere vel qui¹⁴ perturbat et¹⁵ inquietat mihi possessionem talis rei et cet.¹⁶* a Et in hoc casu locum¹⁷ habet interdictum uti possidetis secundum¹⁸ quosdam vel interdictum unde vi, ar. ff. unde vi¹⁹, l. vim facit (D. XLIII. i6. ii) et ar. ff. de acquirenda possessione, l. penult. (D. xli. 2. 52) et ar. ff. uti possidetis, si duo²⁰, § II (D. XLIII. i7. 3 § 2).

§²¹ Item si²² de possessione adipiscenda²⁴, sic commode concipiatur libellus²⁵: *Ego B.²⁶ conqueror de Mar. et cet.²⁷ Et²⁸ semper res²⁹, cuius³⁰ possessio petitur³¹, est in libello designanda³².* — §³³ Consueverunt³⁴ insuper boni³⁵ advocati et sapientes circa finem³⁶ libelli inserere³⁷: *salvo eo, si plus dicere voluero³⁸ vel reservata³⁹ mihi⁴⁰ licentia et⁴¹ potestate addendi⁴² usque ad sacramentum calumpnie.* Et hoc totum iudices admittunt⁴³. Sed licet dicatur⁴⁴, quod in omni causa ex ordine

¹ Sic A.B.C. P. i. P. 2. ² A. om. si. ³ B. fundi retinendi. P. i. restituenda. Ed i. „retinendi“. — B. Ed 2. seq. quis vult experiri. C. seq. agatur. ⁴ A. concipiatur. ⁵ P. i. om. libellus. ⁶ Sic B. Ed 2. — P. i. L. P. 2. P. iudex. Ed i. om. B. ⁷ Sic B. P. 2. — P. i. Ed 2. M. Ed i. „Marco“; om. vobis. — A. Ego E. iudex Mut(inensis) conqueror vobis de Mar. C. Vobis, domine et cet. conqueror ego de Mar.“ ⁸ C. vetat. ⁹ P. i. P. 2. Ed i. me super (Ed i. „in“) possessione. ¹⁰ A. fundi ¹¹ P. i. quod. P. 2. in marg. vel quando sinit. ¹² P. i. P. 2. Ed i. om. non. ¹³ A. tale. Ed i. om. seq. rem. ¹⁴ Ed i. om. qui. ¹⁵ P. i. vel. ¹⁶ A. P. i. Ed i. seq. vel qui (P. i. quod) non sinit, me (P. i. om. me) uti meo (P. i. in eo) arbitrio possessione talis rei (A. seq. mee) et cet. C. om. vel qui non sinit — talis rei et cet. ¹⁷ P. i. om. locum. ¹⁸ P. 2. om. secundum. ¹⁹ C. de vi et vi armata (secundum text. tit. alleg.). P. i. om. unde. P. 2. om. hic ar.—vi. ²⁰ P. i. Ed i. si duos. P. 2. l. duos. ²¹ Sic A. B. C. P. 2. ²² P. 2. in marg. vel quando non sinit, ut ff. de vi et vi armata, l. vim facit (D. XLIII. i6. ii). ²³ P. i. text. corr. ²⁴ C. seq. agatur. ²⁵ A. P. 2. om. libellus. C. sic concipiendus est libellus. P. i. si commode accipitur (sic!). ²⁶ Sic B. Ed 2. — A. P. i. P. 2. Ed i. om. B. ²⁷ P. i. Ed 2. M. C. Conqueror ego R. de Mar., qui tenet bona, que fuerunt S., cuius me esse heredem dico, et omnium bonorum, que ipsius fuerunt, possessionem peto. Ed i. „Ego conqueror de Marco, qui iniuste mihi detinet rem talem, vel possessionem talem, quam peto ut mihi restistuat“ Cf. Ed 2. pg. 10, n. 40. ²⁸ C. P. i. § Et. ²⁹ P. i. reus. ³⁰ P. 2. quarum. ³¹ P. 2. petita. ³² C. asignanda (sic!). P. 2. designari. Ed i. „et super qua re possessio petitur, est in libello specificanda“ ³³ Sic A. B. C. ³⁴ P. i. ut consueverant. ³⁵ P. 2. omnes. ³⁶ P. 2. fines. ³⁷ A. inferre. ³⁸ A. volo. ³⁹ B. reservanda. P. 2. servata; om. vel. ⁴⁰ Ed i. om. mihi. ⁴¹ A. om. licentia et. ⁴² C. reservata potentia et licentia addendi mihi. ⁴³ C. admittant. ⁴⁴ P. i. dicant.

^a Jo. B. I. c. pg. 4—5. Cf. Ricard. I. c. VIII (Ed. cit. pg. 5). Damasum I. c. V—VI (Ed. cit. pg. 6 sqq.). Tancred. I. c. II. 9, 11 (Ed. cit. pg. 164 sqq.). Roffred. I. c. p. II, rubr. De interdicto uti possidetis etc. (Ed. cit. fol. 63^v sqq.).

libellus sit porrigenus, ex consensu tamen partium forte¹ potest causa tractari² sine libelli oblatione, ut ar. in Auth. de litigiosis, § ad excludendas³ (Nov. 112, c. 2).

§⁴ Queritur hic⁵, an libello semel⁶ porrecto sit iterum porrigenus⁷? Item⁸ queritur, an de rebus incertis⁹ possit libellus concipi, puta: *conqueror de omnibus¹⁰, que fuerunt patris mei?* Et dicunt quidam^a, quod sic, quia¹¹ iudicio procedente¹² actor¹³, cum edit¹⁴ actionem, res, quas petit¹⁵, et causas¹⁶ petitionis debet¹⁷ explanare. Et non¹⁸ dicunt¹⁹, actionem edendam in libello. Et sic intelligunt et exponunt omnes²⁰, que superius continentur de certificatione facienda ab actore²¹. Sed hoc prorsus falsum videtur, quia iam²² reus non posset esse instructus ad²³ respondendum tali scripte²⁴ petitioni²⁵ propter illam generalitatem, que ambiguitatem inducit et²⁶ obscuritatem^b, ut ff. de iure fisci, l. ita (D. XLIX. 14. 40). Nec²⁷ obstat, quod²⁸, ubi ambiguitas est²⁹ in iudicio, id³⁰ intelligentium est³¹, de quo actor senserit³², ut ff. de verborum obligacionibus, l. inter³³ stipulantem, § (si) Stichum³⁴ (D. XLV. 1. 83 § 1). Nam istud ideo contingit³⁵, quia est quod imputetur reo, cur non postulavit³⁶, rem certius³⁷ designari. Item quod dicitur in

¹ C. om. forte. ² P 1. pertractari; om. potest. ³ Sic omnes codd. — Bergmann vero (Ed 2. pg. 10, n. 41 „Sp. add.“) verba: *Sed licet—excludendas ibi omnittenda censem, quia „ad fin. §. 1 hui. part. potius referri“ potuissent. Cf. Const. 108 (coll. VIII, tit. 8), c. 2.* ⁴ Sic A. B. C. P 1. P 2. ⁵ C. om. hic. ⁶ A. om. semel. P 1. servi. ⁷ Etiam hunc passum: *Queritur—porrigendus, qui omnibus codd. inest, Bergmann (ibid.) eliminandum putat, quia Pillius „de hac quaestione alio loco disputavit“.* Ed 1. seq., „Item potest quaeri an talis libellus sit admittendus, puta, conqueror de his omnibus quae habes, possides, et retines in villa tali, vel in castro tali, et dixit dominus Joan. quod libellus talis bonus est. argu. eius quod legitur. ff. de contrah. empt. et vend. l. haec venditio. § penul. (D. XVIII. 1. 7 § 1) et ff. de act. empt. l. quero (D. XIX. 1. 39). contrarium tamen arg. est ff. de acquir. poss. certus locus“ (D. XL. 2. 26). ⁸ B. C. P 1. § Item. ⁹ A. dubiis. ¹⁰ A. omnibus rebus. ¹¹ P 2. quod in. Ed 1. „quod“¹² Ed 1. „praecedente“¹³ Ed 1. seq. „debet omnes“; om. cum—actionem. ¹⁴ P 2. actor edere. ¹⁵ A. om. petit. ¹⁶ C. causam. ¹⁷ A. debent. P 1. debet. P 2. debuit. Ed 1. „rebus“¹⁸ B. om. non. ¹⁹ Ed 1. „dictam“²⁰ B. Ed 2. seq. leges. C. omnia. P 1. P 2. om. omnes. ²¹ P 1. P 2. actione. ²² Ed 1. om. iam. ²³ B. et ad. ²⁴ B. P 1. P 2. Ed 2. scripture. C. scriptura. ²⁵ C. petitoris. Ed 2. „petitionis“²⁶ P 1. in. ²⁷ P 1. hoc. ²⁸ A. quod diciter (?). P 1. quia. ²⁹ P 1. om. est. ³⁰ A. ad. P 1. P 2. om. id. ³¹ P 1. om. est. ³² C. sensit. ³³ Ed 1. „l. item“³⁴ A. C. P 1. P 2. seq. XX. ³⁵ B. contigit. ³⁶ Ed 1. „postulaverit“³⁷ B. certam rem. P 2. om. rem.

^a Jo. B. 1. c. pg. 6. „Inter quos est vir grandis et auctoritatis et nominis, magister Adrigus“ etc. Cf. Savigny IV. 231ff. ^b Jo. B. 1. c. pg. 7. „Sed hoc evidenter constat esse falsum etc. ut supra. Cf. Tancred. 1. c. II. 13, § 1 in fin. „sed hoc non placet domino Pillio, sicut in eius libello continetur“.

ff. de¹ iudiciis, l. solemus² (D. v. 1. 61): omnia venire in iudicium³, nisi de quibus actum est⁴, ne⁵ veniant⁶, intelligo de his omnibus, que continentur et comprehendi possunt sub⁷ petitione actionis⁸ propositae.

§⁹ Ex predictis ergo¹⁰, que circa petitionem rerum dicta sunt, manifeste convincitur¹¹, quod sufficit in actione in rem, si quis¹² dicat se dominum, etsi¹³ non exprimat dominii causam. Sed¹⁴ an sufficit¹⁵, si actor rem, quam petit, dicat in libello¹⁶ ad se pertinere¹⁷? Et¹⁸ videtur, quod sic^a, quoniam potest proponere rei¹⁹ vindicationem vel Publicianam²⁰, dum tamen ex una earum²¹ protestetur²², se velle consequi²³, quod sibi debetur, ut ff. quorum legatorum²⁴, l. I²⁵ (D. XLIII. 3. 1). Ergo licet ei²⁶, dicere suum vel quasi²⁷ suum, et sic non habet²⁸ necesse, precise dicere suum, sed sufficit dicere²⁹, rem ad se pertinere, ut ar. ff. de verborum significatione, verbum illud pertinere³⁰ (D. L. 16. 181). Ceterum³¹, quia verbum *pertinere* late patet³², ut habetur³³ in lege predicta³⁴, iam non esset³⁵ beneficium editionis salvum reo, nec³⁶ exinde³⁷ potest³⁸ esse instructus plene, velitne³⁹ cedere an⁴⁰ contendere. Sed⁴¹ per⁴² editionem sic debet⁴³ certiorari, ut de hoc⁴⁴ plene possit instrui, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1) et in Auth. coll. V. de exhibendis et introducendis reis, § sancimus⁴⁵ (Nov. 53, c. 3 § 1).

⁴ B. Deedenda actione. C. An actione in libello exprimi debeat. ⁵ P 2. (in marg.) R. de edicione actoris (sic!)⁴⁶.

Dictum⁴⁷ est⁴⁸ supra⁴⁹, qualiter libellus possit et debeat concipi ab actore experiri volente. Verum⁵⁰ lege cavetur, quod

¹ A. C. om. in. P 1. om. ff. de. ² Sic C. Ed 2. — A. B. P 1. P 2. Ed 1. alleg. corr. ³ A. P 2. Ed 1. iudicio. P 1. in ff. ⁴ A. Ed 1. quibusdam actum sit. ⁵ P 2. sit ut non. ⁶ C. om. omnia—veniant. P 1. om. ne veniant. ⁷ P 1. om. sub. ⁸ P 1. accusationis. ⁹ Sic A. B. P 1. ¹⁰ B. om. ergo. P 2. igitur. ¹¹ P 2. committitur (?). ¹² A. om. quis. ¹³ P 1. et. ¹⁴ B. § Sed. ¹⁵ C. Ed 1. sufficiat. ¹⁶ A. C. om. in libello. B. P 2. Ed 1. Ed 2. seq. eam ad se. ¹⁷ C. seq. queritur. ¹⁸ Ed 1. om. Et. ¹⁹ A. in rei. ²⁰ Ed 1. „propositione rei vend. vel publicatione“. ²¹ A. ex ea. ²² P 2. profiteatur. ²³ A. exequi. P 1. se iuste posse. ²⁴ Al. „quod legatorum“. ²⁵ C. § ait; om. l. I. ²⁶ P 1. ea. ²⁷ Ed 1. „ssuum ut quod“. ²⁸ C. est. ²⁹ P 1. sufficit suum. ³⁰ A. C. P 2. om. pertinere. Ed 1. om. illud pertinere. ³¹ Ed 1. om. Ceterum. ³² P 1. placet. ³³ C. om habetur. ³⁴ C. seq. dicitur. ³⁵ A. om. eset. P 1. est. Ed 1. „esse“; ³⁶ A. B. P 1. non. C. nisi. ³⁷ Ed 1. „non etenim“. ³⁸ C. posset. ³⁹ A. B. Ed 2. velit. C. vellet. ⁴⁰ B. Ed 2. vel. ⁴¹ C. nam. ⁴² B. proper. ⁴³ P 2. potest (emend. super linea debet). ⁴⁴ C. om. de hoc. P 1. om. de. ⁴⁵ A. P 1. Ed 1. scimus (sic!). P 2. et in autent. de introducendis § si unus (sic!). Cf. Const. 53 (coll. V, tit. 6), c. 3 § 1. ⁴⁶ A. P 1. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ⁴⁷ A. P 1. § Dictum. Ed 2. „§ 3. Dictum“. ⁴⁸ Ed 1. om. est. ⁴⁹ A. scilicet. ⁵⁰ P 2. Verum quia.

^a Jo. B. 1. c. pg. 5. „Sed numquid sufficit Quod videtur posse probari“ etc. ut supra.

nemo sine actione agere¹ potest², ut ff. de administratione tutorum, l. quotiens, § item³ (D. xxvi. 7. 9 § 2) et ff. de negotiis gestis, l. si pupilli⁴, § ult.⁵ (D. iii. 5. 5<6>). Ideo⁶ sciendum est, quod actor dicta ratione suam debet proponere⁷ actionem et eam edere⁸, ut ff. de edendo, l. I (D. ii. 13. i). Et fit⁹ etiam¹⁰ hoc modo¹¹ actionis¹² editio¹³, scilicet¹⁴ per oblationem¹⁵ libelli conventionalis¹⁶. Item¹⁷ per rescriptum principis ad preces alicuius impetratum et iudici insinuatum et per eum adversario missum et cognitum, ut in Auth. de litigiosis, § omnem vero¹⁸ (Nov. 112, c. 3). Sed hic¹⁹ competenter queritur, an actio sit edenda²⁰ in libello, expresso nomine actionis. Pla(centinus)²¹ dicebat, actionem esse edendam in libello^a; sed hoc ipso²² intelligebat editam, quod causa fuisse expressa, ut ecce: *Peto a te C. solidos, quia rem meam tibi vendidi*. Et sic proponit iste²³ actionem ex vendito. Sed dominus²⁴ Job.²⁵ b dicebat expressim, quod non compellitur²⁶ actor, nomen actionis in libello inserere²⁷; sed post²⁸ in iudicio debet nomen exprimere. Sed quidam, ut sunt Pisani et alii²⁹, firmiter tenent et observant³⁰, quod actor semper³¹ nomen actionis expressim³² in libello scribat et inserat^c. Et hoc³³ obtinet fere inter omnes, quod vel scribat³⁴ actor in libello vel³⁵ dicat postea³⁶ iudici, ut scribat, et iudex scribit³⁷. Et merito³⁸, ut non liceat actori devagari³⁹ vel obscuram petitionem facere,

¹ C. experiri vel agere. ² B. Ed 2. experiri potest sine actione. ³ A. C. P 1. Ed 1. om. § item. ⁴ A. pupillus. ⁵ B. P 1. Ed 2. om. et ff.—§ ult. ⁶ Ed 1. „Et id“. ⁷ Ed 1. „ponere“. ⁸ C. dictare actionem suam et proponere et eam edere debet. ⁹ P 1. insit. ¹⁰ Ed 1. om. etiam. ¹¹ A. in. ¹² B. text. corr. ¹³ P 1. editioni. ¹⁴ Ed 1. om. scilicet. ¹⁵ B. obligationem(sic!). ¹⁶ A. text. corr. ¹⁷ B. C. § Item. ¹⁸ Cf. Const 108 (coll. VIII, tit. 8), c. 3. ¹⁹ Ed 1. „hoc“. ²⁰ P 2. edita. ²¹ B. § Placentinus. ²² B. om. ipso. ²³ B. P 1. om. iste. P 2. potest iste habere. ²⁴ C. om. dominus. ²⁵ Sic A. B. — C. Jo. b. P 1. P 2. Jo. Ed 1. „Joannes“; om. Bassianus. Ed 2. „Johannes Bassianus“. ²⁶ A. C. compellebatur. ²⁷ P 2. ponere. ²⁸ P 1. Ed 1. prius. B. om. seq. in. ²⁹ A. om. et alii. ³⁰ P 2. om. et observant. ³¹ B. om. semper. Ed 1. „semper nominatim et“. ³² A. om. expressim. ³³ Ed 1. om. hoc. ³⁴ A. P 1. scribit. P 2. scribatur actio. ³⁵ P 1. P 2. ut. ³⁶ A. post. C. om. Et hoc—postea (seq. ea). P 1. posse. ³⁷ A. postea scribit. P 2. Ed 1. scribat. P 1. om. seq. Et. ³⁸ A. muto (sic!). ³⁹ A. delegari. C. denegare. P 2. text. corr.

^a Placentin. in Summa Cod. II. 1 (Ed. cit. pg. 37 sq.) et in Summa de variet. action. cc. I, V („Quellen“ IV. 3, pg. 2, 6). ^b Jo. B. I. c. pg. 6. „Dominus vero Placentinus in libello actionem edendam dicebat, et hoc ipso actionem proponi, quod causa fuisse expressa . . . Quod quidem infinitis rationibus posset reprobari . . . Dico ergo, in libello et rem certa demonstratione debere designari et post in iudicio nomen specialiter exprimi, non tamen in libello ex necessitate inseri“. ^c Jo. B. I. c. pg. 5; cf. Ed 2. pg. 12, n. 12.

maxime cum cautum reperiatur, actorem cogendum¹ esse, actionem² eligere, ut ff. de tributoria³, l. quod in heredem⁴, § I⁵ (D. xiv. 4. 9 § 1) et ff. de legatis II⁶, l. cum filius, § variis (D. xxxi. 76 § 8). Sed hoc⁷ verum esse credo, quando⁸ actor non dubitat nec⁹ vacillat super facto¹⁰; secus, si dubitaret de facto adversarii, ut ff. quorum¹¹ legatorum, l. I¹² (D. xliii. 3. 1). Sed et¹³ alio modo potest quis edere¹⁴, puta si dictaverit scribenti¹⁵ vel adversarium suum ad aliu¹⁶ ducat¹⁷ et demonstrat¹⁸ ei, quod dictatus¹⁹ est, vel id dicendo, quo uti²⁰ velit, ut ff. de edendo, l. I²¹ a (D. ii. 13. i).

⁵ B. Qualiter sit facienda editio actionum. ⁶ C. Qualiter actio sit edenda — 5. P 1. Qualiter facienda sit editio actionum. P 2. (in marg.) ⁷ Qualiter facienda sit editio actionum vel instrumentorum. Ed 1. De editione actionis²².

Ecce dictum est, quod actor²³ debet exprimere in libello rem, quam petit, et certam²⁴ eam²⁵ designare et debet nomen actionis²⁶ in libello expressim scribere²⁷ et eam edere, sicut supra²⁸ ostensum est²⁹. Sed ita est³⁰ hodie ab actore facienda editio actionum³¹, ut proinde³² sciat reus, velitne³³ cedere an contendere. Et si desistendum putaverit³⁴, cedat, ut ff. de interrogatoriis actionibus³⁵, l. non alienum (D. xi. 1. 10). Si vero duxerit³⁶ contendendum et³⁷ possit esse³⁸ instructus³⁹, veniat ad respondentum cognita actione⁴⁰, ut ff. de edendo⁴¹, l. I

¹ Ed 1. „agendum“; om. actorem. ² P 1. actor est cogendus ad certam actionem. ³ Ed 1. „de iur. deli(berandi)“; ⁴ Al. „herede“ sec. text. leg. ⁵ C. § eligere. ⁶ C. de l. I. ⁷ A. Ed 1. om. hoc. P 2. in marg. § I et ff.—Sed hoc. ⁸ P 1. quia. ⁹ P 2. vel. ¹⁰ P 1. facta. ¹¹ Al. „quod“. ¹² C. seq. § quod ait (7). ¹³ Sic C. — rel. om. et. P 1. Si. ¹⁴ A. dicere. ¹⁵ Sic C. — A. B. dictanti rogat. P 1. dictam tibi tegat (sic l.). P 2. dicat, legat. Ed 1. „dubitando detegat“. Ed 2. „dictando detegat“. ¹⁶ Sic omnes (P 1. aliam). — Gloss. ad l. 1, D. II. 13 in v. ad album: „alias ad alium, scil. advocatum vel aliquem iurisconsultum“. ¹⁷ C. dicit. ¹⁸ A. C. P 1. Ed 1. demonstrat. ¹⁹ B. C. dicturus. P 1. dedicatur; om. ei, quod. ²⁰ A. quod uti. P 1. quod quo niti (sic!). ²¹ C. seq. § II. P 1. om. l. I. ²² A. Ed 2. om. rubr. ²³ P 1. De edendo. Modo sequitur, (qualiter) facienda sit editio actionum et instrumentorum. § Ecce deinde (sic!) quod accusator. ²⁴ A. et cet. B. om. certam. ²⁵ C. et certam debet. P 2. et certam et eam. Ed 1. „certam et causam“. Ed 2. „certam et eam“. ²⁶ A. actoris. ²⁷ B. subscribere. P 1. exprimere; om. in libello expressim. ²⁸ P 2. superius. ²⁹ C. om. sicut—est. ³⁰ C. om. est. ³¹ C. actionis. ³² C. om. proinde. Ed 1. „primum“. ³³ A. B. C. Ed 1. Ed 2. velit. ³⁴ B. P 1. putavit. ³⁵ A. alleg. corr. ³⁶ A. C. P 2. Ed 1. dixerit. ³⁷ Sic C. — A. B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. om. et. ³⁸ P 1. vero esse. ³⁹ Sic C. — A. B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. seq. et. ⁴⁰ C. seq. qua conveniatur (sic!). ⁴¹ Ed 1. „ff. eo(dem)“.

^a Ed 2. pg. 4 § 1—pg. 12 § 3 v. II adnot. Gloss. ad: l. 3, C. VI. 33 in v. in possessionem; Auth. generaliter (C. I. 3. 25) in v. ex consensu utriusque; l. 3, C. VII. 40 in v. si ex multis; l. 3, C. VII. 39 in v. per executorem; l. II, D. XXXIV. 16 in v. vim facit; l. 52, D. XLI. 2 in v. manifestum est; l. 5 <6>, D. III. 5 in v. non habuit; l. I, D. XLIII. 3 in v. velle consequi; l. 1, D. II. 13 in v. ad album.

(D. II 13. 1). Sed¹ dicitur in eadem lege, quod actor debet edere actionem, qua acturus est; ergo² specialiter et non generaliter³. Nam qui⁴ generaliter⁵ actionem edit, puta con dictio nem⁶ certi generalem⁷, non videtur actionem edere, quoniam perfuntorie⁸ edit. Verum non compellitur⁹. Sicut enim¹⁰ nemo agere compellitur¹¹, ita precise nemo¹² actione¹³ vel officio¹⁴ compellitur actionem edere. Sed¹⁵ antequam actor¹⁶ edat¹⁷, non compellitur reus respondere; et si actor voluerit¹⁸, reum¹⁹ causative²⁰ respondere, necesse habebit, speciale m actionem proponere et²¹ edere. Sed²² forte quod iure²³ veteri cautum reperitur²⁴ de edenda actione, correctum²⁵ est hodie per Auth. offeratur²⁶ (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1) secundum quosdam, quod verum esse non credo. — Item²⁷ edenda sunt omnia, que quis²⁸ apud²⁹ iudicem³⁰ editurus est, ut ff. de edendo, l. I, § edenda (D. II. 13. 1 § 3). Ergo et³¹ titulus, qui³² iudici datur, in quo continetur, qualiter et de³³ quibus capitulis³⁴ testis interrogetur³⁵, edendus est adversario^a.

⁶ Ed 1. De editione instrumentorum³⁶ b.

Instrumentorum³⁷ quidem editio fieri debet³⁸ sine die et³⁹ consule⁴⁰, ne quid⁴¹ excogitetur et⁴² prelato⁴³ die fiat fraudulosa⁴⁴ excogitatio⁴⁵, ut ff. de edendo⁴⁶, l. I (D. II. 13. 1). Et⁴⁷ ex con-

¹ B. § Si. ² Ed 1. om. ergo. ³ A. om. non. Ed 1. om. et non generaliter. ⁴ Sic A. C. Ed 1. — P 1. hanc quidem. P 2. Ed 2. nam quando. ⁵ B. om. Nam —generaliter. ⁶ P 1. P 2. conditione. ⁷ A. generalis. P 2. generali. ⁸ A. text. corr. P 1. perfrustratorie. ⁹ P 2. om. non compellitur. ¹⁰ P 2. om. enim. ¹¹ B. P 2. Ed 2. cogitur. P 1. cogatur. ¹² P 1. om. nemo. ¹³ C. actionem. ¹⁴ Scil. „iudicis“; P 2. Ed 1. om. actione vel officio. Cf. etiam Ed 2. pg. 13, n. 23. ¹⁵ Sic C., rel. codd. et edd. et. Cf. Ed 2. ibid. n. 24. ¹⁶ P 2. actionem. ¹⁷ A. edit. ¹⁸ A. C. Ed 1. noluerit. ¹⁹ A. eum. ²⁰ P 2. Seium captive (sic!). ²¹ P 1. P 2. vel. ²² B. § Sed. P 1. P 2. om. Sed. ²³ P 2. in iure. ²⁴ B. est. ²⁵ A. correptum. P 1. om. correctum. P 2. de edenda cautione, contrarium. ²⁶ A. P 1. P 2. Ed 1. seq. ei libellus et cet. ²⁷ B. C. § Item. ²⁸ A. quis vult. ²⁹ P 2. ante. ³⁰ C. om. iudicem. ³¹ A. om. Ergo et; seq. § titulus. Ed 1. ,§ edenda ergo. Et“. ³² A. C. P 1. quod. ³³ B. in. ³⁴ P 1. P 2. titulis. ³⁵ Ed 1. „non interrogetur“. ³⁶ A. B. C. P 1. P 2. Ed 2. om. rubr. ³⁷ B. P 1. § Instrumentorum. ³⁸ C. editionem fieri debere. ³⁹ A. om. et. ⁴⁰ B. seq. Nam si fieret editio cum die et consule, posset quis diem addere vel diminuere et sic post probare de absentia sua illa die et taliter faceret exemplari. Cf. Ed 2. pg. 13, n. 34. ⁴¹ A. P 2. text. corr. (nequit). P 1. et ne quid. ⁴² C. quod. P 2. a. ⁴³ B. prolato. ⁴⁴ P 1. P 2. fraudulenta. ⁴⁵ C. om. fraudulosa excogitatio. Ed 1. seq. „Nam si fieret cum die et consule, posset quis addere vel diminuere. Et sic probare posset de absentia sua illa die, et taliter faceret exemplari“. ⁴⁶ P 1. ff. de eod. ⁴⁷ Ed 1. „Sed“.

^a Ed 2. pg. 12 § 3 v. 12—pg. 13 v. 10 adnot. Diss. dom. cod. Chis. § 151 (Hänel pg. 238). ^b Cf. Diss. dom. Hugolin. § 7 „Quorum instrumentorum editio peti possit?“ (Hänel pg. 255). Damasus l. c. IX (Ed. cit. pg. 10).

suetudine, quam iudices observant, non dantur¹ instrumenta² adversario, sed fit ex illis copia exemplandi³ per advocatum vel per alium fidum⁴ tabellionem. — § Item⁵ fit adversario ex illis copia⁶ inspiciendi cum advoco suo et aliis, si⁷ forte putaverit et⁸ dixerit suo⁹ sacramento, se¹⁰ posse ea de¹¹ falso arguere, ut C. de fide instrumentorum, l. ult. (C. IV. 21. 21). Quod¹² si non de¹³ falso, sed aliter¹⁴ inde¹⁵ dubitetur¹⁶, fiet¹⁷ literarum comparatio¹⁸. — § Et¹⁹ notandum est²⁰, quod comparatio²¹ fit ex quinque generibus instrumentorum; puta ex forensibus, que dicuntur instrumenta apud iudicem confecta. §²² Item ex publicis instrumentis et²³ chirographis habentibus subscriptionem trium testium fide dignorum²⁴ et omni exceptione maiorum. Item²⁵ ex literis publicis vel²⁶ privatis, quibus adversarius²⁷ utitur, recte fit²⁸ comparatio et ex²⁹ charta³⁰ similiter³¹, que profertur³² ex archivio publico habente publicum testimonium. Quod fit, quando³³ per testes publice probatur³⁴, quod de³⁵ archivio publico sit³⁶ extracta³⁷; et tunc dicitur habere testimonium publicum³⁸. Et³⁹ fieri debet⁴⁰ comparatio per sacramentum illorum⁴¹, quibus committitur, quod neque pretio⁴² vel⁴³ odio, neque⁴⁴ amore vel gratia alicuius⁴⁵ comparationem⁴⁶ istarum literarum facient⁴⁷. Et dicitur comparatio, id est assimilatio⁴⁸. Et talibus debet committi, qui⁴⁹ id melius facere noverint⁵⁰, sive sint⁵¹ tabelliones vel⁵² simplices scriptores vel alii⁵³ literati, ut C. de fide instrumentorum, l. comparatio nes⁵⁴ (C. IV. 21. 20) et in Auth. de⁵⁵ his, qui ingrediuntur ad appellationem⁵⁶, § illud⁵⁷, coll. V⁵⁸ (Nov. 49, c. 2).

¹ P 1. text. corr. ² B. instrumento. ³ C. text. corr. (explanandi?); seq. et. ⁴ C. fidi (sic!). ⁵ A. B. P 2. § Item. ⁶ Ed 1. om. exemplandi—copia. ⁷ C. et si. ⁸ A. B. C. P 1. vel. ⁹ P 2. putavit vel dixit ut suo. ¹⁰ A. se credere. ¹¹ B. eadem. P 1. esse de. Ed 1. „eandem“. ¹² P 1. § Quod. P 2. qui. ¹³ P 1. om. de. ¹⁴ A. C. alias. ¹⁵ Ed 1. „aliunde“. ¹⁶ B. deliberetur (?). ¹⁷ P 1. fiat. Ed 1. „fiet tamen“. ¹⁸ A. operatio. Ed 1. seq. „Sic“; om. Et—fit. ¹⁹ B. P 1. § Et. C. om. Et. P 2. § Sed. ²⁰ B. P 1. om. est. ²¹ A. om. Et—comparatio; seq. fiet ex quacumque. ²² Sic A. B. C. ²³ A.C. et ex. ²⁴ P 1. digitorum (sic!). ²⁵ A. B. § Item. ²⁶ B. Ed 2. et. P 1. id est. ²⁷ B. adversario. ²⁸ C. fiet. ²⁹ C. om. et. P 2. om. ex. ³⁰ Ed 1. „scriptura“. ³¹ A. C. Ed 1. om. similiter. ³² A. projecto. ³³ A. C. quandoque. ³⁴ Ed 1. „approbatur“. ³⁵ A. om. de. C. Ed 1. ex. ³⁶ Ed 1. „sint“. ³⁷ A. text. corr. ³⁸ P 1. om. quod fit—publicum. ³⁹ C. Item. ⁴⁰ P 2. oportet. ⁴¹ C. eorum. ⁴² B. om. neque pretio. ⁴³ B. Ed 1. Ed 2. neque. ⁴⁴ B. vel. ⁴⁵ Ed 1. „alterius“. ⁴⁶ Sic C.—A. B. Ed 2. hoc id est comparationem. P 1. text. corr. (huius id est a comparatis). P 2. Ed 1. hanc comparationem. Ed 1. om. seq. istarum. ⁴⁷ P 2. faciant. Ed 1. „faciunt“. ⁴⁸ P 1. adsimulatio (sic!). ⁴⁹ P. 1. quod. ⁵⁰ C. Ed 1. noverunt. ⁵¹ A. sit. ⁵² Ed 1. „sive“. ⁵³ C. Ed 1. alias. ⁵⁴ A. comparatur. P 2. comparatores. ⁵⁵ P 1. ut de. ⁵⁶ Ed 1. alleg. corr. ⁵⁷ C. lacuna. ⁵⁸ Cf. Const. 58 (coll. V, tit. II), c. 2. V. etiam Ed 2. pg. 14, n. 40.